REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI BASHKIAK VAU I DEJES

Komisoni i Financave, Buxhetit, Pasurive Bashkiake, Planifikimit t& Zhvillimit
Strategjik dhe Mbikqyrjes Financiare.
RAPORT VENDIMMARRJE
Daté 24.07.2025

Drejtuar: Késhillit t&€ Bashkisé

Lenda:Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit pér miratimin e tavaneve pérfundimtare t&

Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028 pér Bashkiné Vau Dejés.

Analiza ligjore: Me propozim te Kryetarit Bashkisé,mbeshtetur né nenin 9 pika 1.3, neni 34 dhe
41 té ligjit 139/2015 ‘Per veteqeverisjen vendore™ i ndryshuar, neni 37 i ligjit nr.68/2017 “Pér
financat e veteqeverisjes vendore” ligji nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republiken e Shqipérisé” i ndryshuar, ligji nr.10296 dat¢ 02.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin®i ndryshuar Udhezimit t¢ Ministris Financave dhe
Ekonomisé nr.23 date 30.07.2018”Pér procedurat standarte te pregaditjes s€ PBA t& Nj.Q.V”,
VKB Vau Dejés nr 85 daté 23.12.2024 "Pér miratimin e kalendarit t& pérgatitjes s€ programit
buxhetor afatmesém 2026-2028 dhe Buxhetit vjetor 2026", Sipas Udhézimit nr 8 daté 28.02.2025
"Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém vendor 2026-2028", dhe sipas Udhé&zimit
Plotésues nr 19 daté 10.07.2025 "Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém vendor 2026-
2028" dhe relacionit t&¢ administratés s¢ Bashkisé¢ Vau Dejés.

Situata aktuale e funksionit:

Té ardhurat e veta t& Bashkisé te kategorizuar sipas llojit te te ardhurave, pér periudhen 2026-2028,
parashikohen ne vlerat si me poshte

Vitet 2026 2027 2028
Ardhurat e veta totale 177,000 | 177,610 | 178,064
Ardhura nga taksat vendore 51,949 52,649 | 50,198
Ardhura nga taksat e ndara 29,948 30,483 | 35,775
Ardhura nga tarifat vendore 59,866 60,511 | 58,600
Ardhura te tjera 35,237 33,968 | 33490

T¢ ardhurat e veta, q¢ mblidhen nga administrata e Bashkisé né vitet 2026-2028 parashikohen qé
t€ kené njé trend rritje pér tre vitet e ardhshme.

Kategorité e taksave dhe tarifave qe ndikojné mé shumé né planin e t&€ ardhurave nga burimet e
veta pér vitet 2026-2028 jané kryesisht taksa e pasurisé sé¢ paluajtshme qé z€ rreth 26%, taksa e
mjeteve te perdorura q€ z& rreth 12%, tarifa pér pastrimin z¢& rreth 21%, tarifa e ndrigimit publik
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q€ z& rreth 5%, tarifa t& tjera ku pérfshihen tarifat nga institucionet kulturore dhe tarifa
administrative z&z¢ rreth 20%. Kéto zéra kryesoré mbulojné rreth 83% t& planit té t& ardhurave té
Bashkis¢ Vau dejes.
Bashkia Vau Dejés duké pérfshiré transfertat e geverisjes gendore (transferta e pakushtézuar,
transferta e pakushtézuar sektoriale, transferta e kushtézuar) dhe t& ardhurat e planifikuara pér
periudhén 2026-2028, pérbejné buxhetin total dhe jané t& detajuara si mé poshté:

, » 2026
I Transferta e Pakushtézuar 383,754 395,082 406,131
2| Transferta e Pakushtézuar Sekioriale 146,418 146,736 147,059
3 | Transferta e Kushtézuar 402,143 413,403 414,603
4 Té Ardh
o 177,000 177,610 | 178,064
TOTALI 1,109,315 1,132,830 1,145,856
Situata financiare :
Rishpérndarja e buxhetit do t& béhet sipas tabelés se meposhtme:
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Drejtoria / Sektori pérgjegjés: ,
Drejtoria € Ekonomike dhe e Menaxhimit Financiar ka relatuar pérpara komisionit
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Monitorimi dhe raportimi: Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive Bashkiake, Planifikimit
t& Zhvillimit Strategjik dhe Mbikqyrjes Financiare dhe t& gjithé késhilltarét do t& monitorojné
zbatimin e buxhetit dhe do t& thérrasin sa heré té jeté nevojshme Drejtoriné Ekonomike dhe t&
Menaxhimit Financiar ose Drejtoriné pérgjegjése pér zbatimin e projekteve t€ caktuara.

Impakti social / grupet qé preken: Tavanet dhe Programi Buxhetor Afatmesem 2026-2028
dhe Buxheti Vjetor per vitin 2026 impakton jetén t& gjitha shtresave, kategorive dhe zhvillimin €
t& gjithé territorit t& Bashkis¢ Vau i Dejés

Komisioni i Pérhershém pér «“K omisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive Bashkiake, Planifikimit
t& Zhvillimit Strategjik dhe Mbikgqyrjes Financiare”, i mbledhur me datén 24/07/2025, shqyrtoi
projekt vendimit daté 18/07/2025, relacionit e dokumentat shogérues né lidhje me propozimin pér
“Projekt-vendimin pér shqyrtimin e projekt vendimit pér miratimin e tavaneve pérfundimtare t&
Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028 pér Bashking Vau Dejés”, paraqitur nga Kryetari i

Bashkisé.

Pas shqyrtimit t& projekt vendimit dhe materialeve shogéruese,
Komisioni me shumicé votash,

VENDOSI

1. T’i propozojé Késhillit Bashkiak:
a) kalimin e projektaktit né Mbledhjen e Késhillit pér vlerésim t& métejshém dhe shqyrtim
b) miratimin e projektaktit

Bashkélidhur argumentat e vendimmarrjes dhe mendimi i pakicés i paraqitur né
progesverbalin e mbledhjes sé¢ Komisionit

]
Neki Kapllani)/ R,k
(emri, mbiemri, ¥irma) \)

Kryetar i Komisionit

Arsen Mehmeti Zv.Kryetar i komisionit
(emri, mbiemri, firma
Florin Tanushi Sekretar i Komisionit

(emri, mbiemri, firma)
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